
 

 
 

              
 
 

  

Taller Regional de Intercambio de Experiencias y 

Fortalecimiento de Capacidades para la 

Elaboración de Planes Nacionales de Adaptación 

(PNACC) 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 

 

DELEGADOS DE PAISES PARTICIPANTES 

1. Costa Rica Pascal O. Girot 
Coordinador sectorial de cambio climático 
Secretaría de planificación estratégica del sector ambiente 
Ministerio de ambiente y energía 
pascalgirot@gmail.com 
 

2. Costa Rica Iván Alonso Pitty 
Responsable de adaptación  
Direccion de cambio climático de Costa Rica 
idelgado@minae.go.cr 
 

3. Cuba Sergio Lorenzo Sánchez 
Coordinador general del Grupo de Proyectos de Adaptación 
Instituto de Oceanología de la Agencia de Medioambiente 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente 
sergio.lorenzo@ama.cu 
 

4. Cuba Indira Rosa Bistel Esquive 
Funcionaria Direccion de Relaciones Internacionales 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente 
indira@citma.gob.cu 
 

5. Cuba Magaly Martinez Torres 
Funcionaria Dirección de Medio Ambiente 
Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente 
magaly@citma.gob.cu 
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6. República 

Dominicana  

Cyntia Ortiz  
Analista de cambio climático 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Cyntia.ortiz@ambiente.gob.do; cyntia.ortizrojas@gmail.com 
 

7. República 

Dominicana 

Delio Antonio Rincón Ozuna 
Especialista Sectorial de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible  
Ministerio de Economía, Planificación y Desarrollo 
deliozuna@gmail.com 
 

8. República 

Dominicana 

Ricardo Eloy Gili 
Encargado de la División de Evaluación de Proyectos 
Departamento de Formulación de Proyectos de la Gerencia de Planificación 
Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos (INDHRI) 
eloygilb@gmail.com 
 

9. El Salvador Roberto Rodríguez 
Secretaría Técnica y de Planificación de la Presidencia de la República 
rrodriguez@presidencia.gob.sv 
 

10. El Salvador Sol Muñoz 
Unidad Hídrica del Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
smunoz@marn.gob.sv 

 

11. Guatemala Ericka Lucero 
Jefe de Adaptación y Vulnerabilidad al Cambio Climático 
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales 
elucero@marn.gob.gt 
 

12. Guatemala Nury Edith Rojas Prado 
Profesional en evaluación y dictámenes  
Subsecretaría de Inversión Pública 
nury.rojas@segeplan.gob.gt 
 

13. Guatemala Olivia Orellana Alas   
Asesora del Departamento de Recursos Hídricos y Cuencas 
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales 
oorellana@marn.gob.gt 
 

14. Honduras Francisco Rodolfo Turcios Fernández 
Secretaria de Crédito e Inversión Publica  
fturcios@sefin.gob.hn 
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15. Honduras María José Bonilla 
Dirección Nacional de Cambio Climático 
Secretaria de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas (MiAmbiente) 
mbonilla@miambiente.gob.hn 
 

16. Honduras Luis Rivas 
Ingeniero Agrónomo 
Asistente Técnico Subsecretario de Energía 
Secretaría de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas 
lrivas.serna@gmail.com 
 

17. Honduras Fernando Ochoa 
Dirección General de Recursos Hídricos 
Secretaria de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y Minas (MiAmbiente) 
fernando8a5@hotmail.com 
 

18. Nicaragua  Lilliana Díaz  
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARENA) 
diazlili@yahoo.com 
 

19. Nicaragua Ofelia Molina  
Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres 
(SINAPRED) 
omolina@sinapred.gob.ni 
 

20. Nicaragua Gema Margarita Lorio López  
Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales (INETER) 
daniellelorio@yahoo.com 
 

21. Panamá Judith Vargas  
Ministerio de Desarrollo Agropecuario – MIDA 
judyest@gmail.com 
 

22. Panamá  Rene López  
Coordinador de la tercera comunicación nacional de Cambio Climático 
Ministerio de Medio Ambiente/ PNUD 
rlopez@miambiente.gob.pa 
 

23. Panamá Lorena Vanegas  
Analista de cambio climático, departamento de Adaptación  
Ministerio de Medio Ambiente  
lvanegas@miambiente.gob.pa 
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24. Panamá Ángel Arauz  
Dirección de gestión de cuencas hidrográficas  DIGICH 
Ministerio de Medio Ambiente  
aarauz@miambiente.gob.pa 
 

25. Panamá Virginia Fernández 
Ministerio de Economía y Finanzas – MEF   
vfernandez@mef.gob.pa  
 

26. Panamá Elsa Flores 
Investigadora Especial 
Centro de Investigaciones Hidráulicas e Hidrotecnias de la Universidad 
Tecnológica de Panamá 
Elsa.flores@utp.ac.pa 
 

27. Panamá Mirta Benítez 
Analista de Cambio Climático 
Ministerio de Medio Ambiente 
mbenitez@miambiente.gob.pa 
 

28. Panamá Graciela Martiz  
Ministerio de Desarrollo Agropecuario – MIDA 
gmartiz@mida.gob.pa 
 

DELEGADOS DE ORGANIZACIONES PARTICIPANTES 

29. ONU Ambiente 
Latino América y el 
Caribe  

Elena Pita  
Oficial de Cambio Climático 
Oficina Regional para América Latina y el Caribe 
PNUMA-ONU Ambiente 
elena.pita@unep.org 
 

30. ONU Ambiente 
Latino América y el 
Caribe 

Sebastian Rodriguez Claros 
Oficina Regional para América Latina y el Caribe  
Sebastian.rodriguez.affiliate@pnuma.org 
 

31. ONU Ambiente 
NAP-GSP 

Angela Lentisco 
Consultora de Cambio Climatico 
lentisco@un.org 
 

32. GWP 

Centroamérica 

Fabiola Tábora 
Secretaria Ejecutiva GWP Centroamérica 
ftabora@gwpcentroamerica.org 
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33. PNUD Gabor Vereczi 
Regional Specialist, Climate Change Adaptation  
PNUD 
gabor.vereczi@undp.org 
 

34. PNUD Jessica Young 
PNUD 
jessica.young@undp.org 
 

35. PNUD Gianluca Merlo 
PNUD 
gianluca.merlo@undp.org 
 

36. PNUD Cayetano Casado 
PNUD 
cayetano.casado@undp.org 
 

37. PNUD Matilde Mordt 
PNUD 
matilde.mordt@undp.org 
 

38.  CCAD 
 

Salvador E. Nieto 

Secretario Ejecutivo 
Comisión Centroamericana de Ambiente y Desarrollo (CCAD) 
snieto@sica.int 
 

39. Ministerio de Salud 

de Panamá 

Mayra Botacio 
Subdirección de salud ambiental  
Ministerio de Salud de Panamá 
mbotacio@minsa.gob.pa; mbotacio_pma@yahoo.com 
 

40. Ministerio de Salud 

de Panamá 

Edgardo Villalbos  
Director de salud ambiental  
Ministerio de Salud de Panamá 
eavillalobos@minsa.gob.pa; eavillalobosj@gmail.com 
 

41. Ministerio de Salud 

de Panamá 

Melva Cruz 
Direccion de planificación  
Ministerio de Salud de Panamá 
mecruz@minsa.gob.pa; melcrupimminsa@yahoo.com 
 

42. CTCN Marta Moneo 
Coordinadora Regional CTCN para América Latina y el Caribe 
Climate Technology Centre & Network (CTCN) 
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marta.moneo.affiliate@pnuma.org 
 

43. SOLUCIONES 

PRACTICAS  

Lili Ilieva  
Soluciones Practicas 
Lili.Ilieva@solucionespracticas.org.pe 
 

44. UNFCCC Paul Desanker 
Manager of the Adaptation Programme 
UNFCCC Secretariat 
PDesanker@unfccc.int 
 

45. BCIE Manuel Torres 
Jefe de Formulación de Proyectos del Banco Centroamericano de Integración 
Económica 
Banco Centroamericano de Integración Económica 
BCIE 
TorresM@bcie.org 
 

46. BCIE Miguel Ángel Méndez  
Jefe de Alianzas Estratégicas y Cooperación Internacional 
Banco Centroamericano de Integración Económica 
BCIE 
mmendez@bcie.org 
 

47. Consultor 

independiente  

Jose Alberto Lara  
Economista experto en estudios de análisis costo-beneficio América Latina 
jose.alberto.lara@gmail.com 
 

48. Consultor 

independiente 

Claudia Bouroncle Seoane  
Experta indicadores y monitoreo de la adaptación 
claudia.bouroncle@gmail.com 
 

49. FAO Maynor Estrada 
FAO-Guatemala  
Mayor.estrada@fao.org 
 

50. FAO Pieter VanLierop 
Oficina subregional-FAO 
Pieter.VanLierop@fao.org 
 

51. FAO Yerania Sánchez 
Oficina subregional-FAO 
Yerania.Sanchez@fao.org 
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52. FAO Edwin Rojas  
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación (MAGA) de Guatemala 
Cambioclimaticomaga2@yahoo.com 
 

FACILITADORA 

53. Consultora 

independiente 

Ninni Ikkala 
Consultora de Cambio Climatico 
ninni.ikkala@hotmail.com 
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